Præterea, namque hunc quem quis per fidem acquiritam exultimam esse veracem, quin formidamus, cum posse, vel falli, vel fallere. Quia propter si assensus catholice fidei ex acquisita fide pederet, firmus omnino esse non posset.

Ad haec, si omnes hi, qui me docuerunt, imò deo angelorum mihi assentire oppositum eius, quod fidei tenent, non ex eo fides mea labefactaretur. Iuxta Pauli Apostoli praecipuum illud, Licet nos aut Angelus de caelo euangelizet nobis, &c. Nonne igitur fidei assensio humanis causis, & incrementis non imittitur, quae scilicet fides acquisita sectatur. Quare ne mens nostra vacillet, altius petenda, quam ab hominis vel ratione, vel auctoritate, scripturae divinae auctoritas est.

Præterea, Apostoli, & Prophetæ resolvebant ultimam fidem suam in divinam & auctoritatem & veritatem. Ergo nostra humanae ecclesiae auctoritate fidei nostram non resolvimus. Eadem enim fides est, idemque prout habet obiectum, rationemque formalem.

Confirmat autem hoc, vel maxime, quod ea, quae per accidentem contingit obiecto alicuius habitus, non variat illius obiecti formalem rationem, sed articulos credendos proponi per hos, aut illos homines, per accidentem omnino contingit. Cum ergo Prophetæ & Apostoli assentiret articulis fidei, quia Deus revelavit, eandem quoque nos credendi rationem habemus. Nisi forte fides nostra non est virtus Theologica, cuius videlicet prima & formalis ratio, si hic credimus, non divina, sed humana veritas est.

Nec desunt sacrarum testimonium literarum in huius rei confirmationem, ut illud, Crediderunt Domino, & Moysi. Et iterum. Non dixit, Moysi & Domino, sed, Domino & Moysi.

3. q. 2. ar. 1. 2. qui videtur esse in hoc errore.

Gal. 2.

Exod. 14.

Moysi.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

Moyſi. Item, Qui credit in me, nō credit in me, ſed in e-  
um qui miſit me, & cetera quæ ſequuntur. & ad Theſſal.  
Gratias agimus Deo, quoniam eūm ad epifcōtis à nobis  
verbum auditis fidei, accepiſtis illud non ut verbū ho-  
minum, ſed ſicut eſt verum verbum Dei.

His verò tribus certis ſtabilibusque ſententijs illa et-  
iam coniuncta eſt, vltimam fidei noſtræ reſolutionem  
ſeruat cauſam interuenientem efficientem, hoc eſt, in Deum  
mouentem ad credendum. Verbi gratia, hinc articulo,  
Deus eſt iſtus, & hinc, Eccleſia non poteſt errare, & cæ-  
teris vniuerſis doctrinæ Chriſtianæ principijs aſſentio  
per inuoluntariam fidem. Non quod Ioannes dixerit, aut quis alius  
homo, ſed quod Deus reuelauerit. huic autē, Deus reuelauit,  
immediate credo à Deo motus per inſinuatōem ſpecialē. Itaque  
ex parte obiecti ratio formalis mouens eſt, diuina veritas  
reuelans, ſed illa tamen non ſufficit ad mouendū, niſi ad-  
ſit cauſa interior, hoc eſt, Deus etiam mouens per gra-  
tuitum ſpecialemque cōcurſum. D. Thomas 2. 2. quæſt.  
2. art. 9. ad 3. Auguſtin 11. confeſſ. cap. 3. Et licet fundamē-  
to in hoc ſecundò laminaſto firmiter hæreat, ſubſiſtit ta-  
men eo etiam teſtimonio, quod in argumento refertur.  
Hunc enim ſenſum habet, quod Ioannes Apoſtoloſ dicit,  
ſi teſtimonium hominis accipimus, teſtimoniū Dei  
maius eſt. Atqui, vnde credemus, Apoſtoloſ, id eſſe Dei  
teſtimonium? Qui credit, inquit, in filiū Dei, habet teſti-  
monium Dei in ſe. Quod ſi rem hanc à capite accē-  
ſere, & vnde omnia manant, videre volumus, illud tan-  
dem intelligamus oportet, habitum fidei in ordine ad  
Theologiæ diſciplinam ſe habere, vt habitus intellectus  
ſe habet ad humanas ſcientias & facultates. Quemad-  
modum itaque intellectus noſter in diſcurſu diſcipli-  
narum naturalium, primò cum principijs congeſcitur,  
deinde ad reliqua cognoscenda proficiſcitur, quæ vide-  
licet à principijs poſitis deriuantur, ſic in cognitione ſu-  
pernaturalium eorum quædam ſunt principia ſuperna-  
turalia, et quorum fidelis animus ad cetera inueſtiganda  
procedit. Accedentem inquit ad Deum oportet cre-  
dere quia eſt, & quod inquirentibus ſe remunerator ſit,  
& iterum: Cum deberetis magiſtri eſſe propter tempus,  
rut.

Ad Heb.

11.

Ad Heb.

5.

## LIBER SECVNDVS.

33

turſum indigeris, vt doceamini, quæ ſint elementa ex-  
ordij ſermonum Dei. Et ſtatim docet, quænam ſint cuius-  
modi elementa, inquit, Intermittentes inchoationis  
Chriſti ſermonem ad perfectionem ſeramur: Non rursus  
iacientes fundamentum poenitentie, fidei ad Deum,  
baptiſmatarum doctrinæ, impositionis quoque manuum,  
reſurrectionis mortuorum, & iudicij æterni. Quibus re-  
bus expoſitis, facileſ vt opinor, intelligi poteſt, vera eſſe,  
quæ paulò antè ſunt dicta. Hoc eſt, oportere humana  
quædã & exteriora adminicula interuenire ad creden-  
dum: nec tamen ea eſſe idonea per ſe, nec fidei noſtræ re-  
ſolutionem in cuiusmodi fieri, ſed in interiorem cauſam  
diuinam, quæ excitet, & moueat, vt credamus. In aſſen-  
ſum ſiquidem principiorum Geometriæ, vel Arithmeti-  
cæ multa veniunt quaſi præambula & antecedentia, vt  
cognitio ſenſitiua, explicatio & ſuauis præceptoris, qui  
eadem principia non vtrouque proponit, ſed explicat  
etiam vel per exempla ſenſibus manifeſta, vel per effecta  
noſſima. At ratio aſſentendi formulis nō eſt quicquã  
illorum, ſed ſunt illa quaſi determinationes, & vcluti  
conditiones, ſine quibus cuiusmodi principia à diſcipu-  
lo nō intelligerentur. Ratio autem formalis, lumen na-  
turale eſt exiſtens, quod videlicet euidenter ille aſſenſus ef-  
ficatur, vt lumen hoc exterius ratio formalis eſt, quæ co-  
lores efficit euidentes. In hunc ergo modum, proponere  
credenda, ſuadere, miracula facere, determinant qui-  
dè intellectum vt credat, quaſi conditiones, ſine quib. viſ-  
ua quam intellectus determinatur. At ratio formalis aſ-  
ſentendi, lumen fidei eſt: quod Deus inſan- dit credenti.

ſi hæc, quæ diximus, ſacris literis accōmodaueris,  
inuenies proleſſo, ea eſſe vt que ad eō cōſentanea, vt ob-  
tinere à quouis aduerſario debeam. Hæc enim pertinet  
illud Ioannis 4. Iam non propter tuam loquelam credi-  
mus ipli enim audiuiſmus, & ſcimus, quia hic eſt verè ſal-  
uator mundi. Vt illa alia prætereamus, quæ retro ſunt no-  
bis cōmemorata. Nam quarto argumento reſeſſe do ſa-  
tis ſuperque diſtinctum eſt. Vnde tamen tria poſtrema argu-  
menta facilimè diluantur, quamuis enim reſpectu vni-  
us aut alterius hominis, ſacras videlicet literas reſiſcientis,  
E prior

Ad Heb.  
6.

### DE LOCIS THEOLOGICIS

prior sit Ecclesie auctoritas, quoniam iure probamus illi hanc esse epistolam Pauli, illam Iacobi, per ecclesie auctoritatem: non tamen inde colligitur, quod absolute Ecclesie auctoritas sit ratio credendi formalis. Quomodo si neganti principi Philosophiae naturalis ex effectibus notissimis nitamur ea suadere: non querimus causam, a qua principia philosophiae pendant, sed argumentum aliquod vel indicium certum eius rei, quae in controuersiam venit. Ac sicut in omnibus disciplinis contingit, ut aduersus ignorantem causam utamur effectibus: & aduersus negantem effectum utamur causa, propter utriusque mutuam connexionem. Atque id quidem copiose varijs multarum disciplinarum exemplis monstrare possem, sed quae perspicua sunt, longa esse non debent. Adhibebimus ergo exemplum vnicum, generis eius, quod & facile intelledu sit, & positum in vna re transferri per multas possit. Terram interijci inter Solem & Lunam, ex Lunae defectu suadet Astrologus, nec asserit tamen genus argumentationis ineptum. Praeclare enim est hoc usurpatum a doctissimis, quorum auctoritate non uteretur, si mihi apud aliquot agricolles habenda esset oratio. Cum vero ad eos scribam, quibus haec inaudita non sunt, cur ego similem, me si quid in his studijs operam posuerim perdidisse? Usurpatum est igitur ab eruditissimis viris, quoddam argumentandi genus, quod a posteriori iuniores vocant. Aristoteles iuxta veterem interpretem demonstratione quia est, nos ab effectibus vocamus. Quae quoniam suis saepe causis notiora sunt, ad eas commonstrandas identidem inferuntur. Nec illico tamen effecta haec causarum suarum formales rationes erunt. Non enim, ut in eodem versetur, si terram interijci ex Lunae defectu suademus, idcirco defectus ipse, ratio est interiectionis formalis. Quia e contrario, si rerum natura spectetur, ipsa terrae interiectione, ratio est formalis, cur Luna defectum patiatur. Quod igitur in ceteris artibus, idem quoque in Theologia contingit, ut rerum ordo interdum humani ingenij causa peruertatur. Ita fit, ut contra negantes novum testamentum aptissime argumentemur ex veteri, atque eduerso contra negantes veteris ex nouo. Etenim

ab his

### LIBER SECVNDVS.

34

ab his, quae notiora sunt nobis, ad ea, quae minus nota sunt, quosdam quasi naturae ductu homines ferri non solum Philosophus auctor est, sed nullo etiam philosopho auctore experimur. Quamobrem Iudeo, cui verus testamentum certius est, novum ex veteri suademus. Habemus, inquit, firmiter propheticae sermonis: cui beatus Petrus, nescitis, attendentes quasi lucerna lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris. Et Actor. 17. si, qui cum aviditate verbum Pauli susceperant, scrutabantur quotidie scripturas, an haec ita se haberent. Contra vero oportet, ut aduersus eum, qui nouum Testamentum recipit, ac rejicit vetus, ex nouo veteris auctoritatem colligamus. Ad eundem quoque modum auctoritas ecclesiae cum sacrarum literarum auctoritate connexa est, & per legem connexorum vtriusque in alterius probationem sumimus. At si generaliter queratur, unde fidei constet ea, quae fidei tenet esse a Deo reuelata, non potest Ecclesiae auctoritatem inducere, quia vnum de reuelatis est, ecclesiam errare non posse, ut i. ad Tim. 3. cap. habetur. Nec verus catholicus, quod nonnulli fingunt, assentiri huic, Ecclesia est verax, solum per coniecturas humanas, quibus acquisita fides inuitur. Ad quod modum & Saraceni suis praecceptoribus, & Iudaei suis Rabbis, & Gentes suis Philosophis, & omnes denique suis maioribus inhærent. Non sic (inquam) Christiani: sed per interius lumen infusum a Spiritu sancto: quo firmissime atque certissime mouentur ad credendum, ecclesiam Christianam errare non posse. Saracenorum, Iudeorum, Paganorum, errare posse. Deinde responderi potest, quod etiam si in vniuersum opus esset, ecclesia ea, quae sunt credenda, proponeret: non tamen proinde colligeretur, vltimam fidei resolutionem in ecclesiae auctoritatem fieri. Non est enim ecclesiae auctoritas ratio per se mouens ad credendum, sed causa, sine qua non crederemus. Quippe ut nos credamus iuxta praescriptam a Paulo legem, oportet, ut illa, quae credere debemus, nobis per hominem proponatur. Prouidit autem Deus, ut ecclesia esset, quae certo ac firmo iudicio ea, quae vere nobis sunt credenda, proponeret. Proponit enim ecclesia,

et

ut rem

## DE LOCIS THEOLOGICIS

ut rem exempli causa illustremus, Euangelium Matthei esse à Deo reuelatum: nec mihi opponere nisi verū potest: Ego igitur non credo Euangelium dicere verum, quia ecclesia eum dicat verum dicere, sed quia Deus reuelauit. Et tamen ecclesia proponens est causa, sine qua ego nō admitterem illud Euangelium esse Matthei. Spiritum itaque S. ecclesiam afflatam certè credo, non veritatem auctoritatemue libris canonicis tribuat, sed ut doceat illos, non alios esse canonicos. Nec si nobis aditum præbet ad huiusmodi sacros libros cognoscendos, profusus ibi acquisitendus est: sed ultra oportet progredi, & solida Dei veritate nitri. Quæ ex te intelligitur, quid sibi voluerit Augustinus, cum ait, Euangelio non credere, nisi me moueret ecclesie auctoritas. Et rursum: Per catholicos Euangelio credideram. Videlicet negotium Augusti erat cum Manichæis, qui absq. controuersia sua eundam Euangelio credi volebant, & Manichæorum fidem asserere. Rogat igitur August. ecquid facturi sint, si non hominæ incidant, qui ne Euangelio quidem credat: quoque genere persuasione sint eum in suam sententiam adducturi. Certè se affirmat, non aliter potuisse adduci, ut Euangelium amplecteretur, quàm ecclesie auctoritate videtur. Non itaq. docet fundatam esse Euangelij fidem in ecclesie auctoritate, verum simpliciter nullam esse certam viam, qua siue infideles, siue in fide nouitij, ad sacros libros ingrediantur, nisi ecclesie catholice vnam eandemque consensum, id quod eiusdem epistolæ c. 4. & in libro de vit. cred. ad Honorat. satis ipse explicauit. Certum itaque argumentum in controuersia de vnoquoque libro sacro ex ecclesie auctoritate sumitur, idq. Augustinus tradit, sed non ad hanc, sed ad diuinam auctoritatem fides librorum diuinorum referenda est.

Nec post hæc in postremis illis tribus argumentis euidens lectio amplius morari volumus, sed ad ea, quæ in medio relictæ sunt, explicanda properare. Testimonij igitur ex Deuter. illud, quo dei uerba aduersarij vtuntur, pro eis nihil omnino facit. Quemadmodam enim, cum Dominus fideles monuit, ut à lupis arcerent, eosque cœn arbores non ex folijs, sed ex fructibus intel-

## LIBER SECVNDVS.

55

noscerent: nō statim excluditur, nec canum fide custodia, & ad discernendum lupos natura mira sagacitas, nec pastorum vigilans cura, & diligens omnium providentia: nam si hæc defunt, ipse per se oves sibi cauere non possunt, quamlibet signum à Christo habeant, unde lupi inter noscantur. Sic Moyses discernendis propheticis falsis per verum quidem euenta populum instituit, sed nō prouide tamen sacerdotum in his iudicium negligit, ad quos scilicet causas omnes dubias esse idem paulo antè referri iusserat. Sæpè autem vñ venire poterat, ut difficile esset & ambiguum de propheta quoquam iudicium, & variè, vt sit, discrepantesque sententiæ. Testimonium verò, quod afferitur ex Ioanne, quoniam simile est, simili quoque ratione conuelliatur. Aliud verò ex prima ad Corinthios epist. non ita facile refelli potest, sed id constat, verba Pauli mirifice à Lutheranis torqueri. Nam si spiritalis homo, id est, in quo est spiritus Dei, sic enim illi interpretantur, iudicat in vniuersum omnia: quomodo Elias, anima, inquit, eius in amaritudine est, & Dominus calauit à me? Reg. 4. Quomodo Iob, cum multa se ignorare argumentis certis cognouisset, ignorantiam suam fatetur, inquit: Insipienter locutus sum, & quæ ultra modum excedunt scientiam meam? Iob 38. 39. 40. 41. 42. Quomodo Apostoli non intelligebant, quæ dicebantur Luc. 18. Quomodo Petrus & Ioannes nondum sciebant scripturam: Ioan. 20. Quomodo aperuit scripturas discipulis suis Christus, quæ illis antea erant clausæ? Luc. 24. Quomodo Petrus non iudicauit simulationem suam esse Euangelio contrariam? Quomodo rursus idem, absit Domine, inquit, quia nunquam manducaui omne commune & immundum? Hæc tamen enim intra se, quidnam esset visio, quæ vidisset. Act. 10. Expediant mihi, si possunt, Lutheranis: cur Euenus, in quo sine dubio spiritus Dei erat, locum Esau sine externo doctore expedire non poterat. Act. 13. Explicent & id quoque, quam obrem fideles, qui erant in circuncisione, dicebant aduersus Petrum, quod ad Cornelium accessisset, si omnia viri iusti iudicare possunt. Exponat itè id, quod paulo antè in hac causa retulimus, quidnā Antiochenis

### DE LOCIS THEOLOGICIS

impedimento fuit, ut non discernent doctrinā Pauli veram esse, aliorum vero falsam: sed in senatum Hierosolymitanum retulerunt, ut senatorum Apostolorumq; consilio illa questio d iudicaretur. Adderem e sacris libris huiuscemodī non pauca, nisi in promptu essent. Et ea etiā, quæ posuimus, satis sunt ad euincendā causam. Paulus itaq; non vult quēuis hominem iustum posse de omnib; iudicare. Erant enim inter Corinthios ipsos parui quidam & imperfecti, quibus etsi spiritus ad iustitiam non decrat, decrat tamē ad ea discernēda mysteria, quæ Apostolus perfectis cōmunicabat: Nō potui, inq; vobis loqui quasi spiritualib;. Tanquā paruulis is Christus lac potum vobis dedi, &c. Per viros igitur spirituales, perfectos intelligit, inter quos sapientiam ipse loquebatur, qui similes Paulo spiritum Apostolicum acceperāt, ut scirent, quæ ipsis donata essent, quæ & loquebantur non indoctis humanæ sapientia verbis, qui breuiter scilicet Christi peculiaris spiritus dono possidebant. Sed ne ij quidem simpliciter omnia dijudicabant, nisi velimus eos per spiritū, & Geometras, & Physicos, & Astrologos fuisse. Atq; nec spiritualia vniuersa cognoscebant. Nam quædā sibi spiritus reseruauit: quædam priuatiuam, alia abij reuelauit. Est ergo distributio accommodata, ut ibi, Ille docebit vos omnem veritatem: Se sibi etiam: Vnctio docet vos de omnibus Spirituales igitur & Apostolici viri omnia discernūt, hoc est, supernaturalia, & naturalia, spiritualia & corporalia, non singula, sed ea omnia, quæ ad salutē fuerint necessaria. Quibus rebus intellectus nihil est opus respondere ad alterū eiusdē epistolæ testimonium. At verō prima ratio hoc modo eliditur. Nō decet veros gratulose Theologos verborum ambiguitate ludere. Nō itaque hoc loco iudicium usurpamus pro eius sententiā, qui se ipsa, quam iudicat, superior est. Alioqui si ea semper esset vocis huius significatio, cum iuxta Paulum propheta duo aut tres loquantur, & ceteri dijudicant: oportere hos, qui iudicium ferunt, & Prophetis, & prophetia esse superiores. Afferimus ergo ecclesiā de scripturis earumq; sensu iudicare, id est, discernere humanam a diuina, verum a falso. Atq; ecclesiā

sine

### LIBER SECVNDVS.

75

sine usurpata auctoritate, quæ admodū antè constitimus, hanc habet à Christo facultatem, Spiritus, inquit meus, qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, nō recedent de ore seminis tui vsq; in sempiternū. De qua re quoniam alio loco sumus fusè disputaturi, nihil est nunc præterea dicendum. Rationes autem, quæ sequuntur, omnes iam sunt in quarti argumētū responsione cōfutaræ. Pergamus itaque ad reliquas controuersias, & institutum ordinem persequamur.

#### CAPV F. LX.

*Ostendit illos libros, de quibus erat controuersia, habendos esse sine dubio pro canonicis.*

**I**N secunda huius controuersie parte polliciti sumus nos quidem ostensuros, quatuordecim illos libros, qui in dubium sunt vocati, canonicos esse. id ut fiat quam breuissimè, sit prima conclusio.

Baruch à canone sanctarum scripturarum eximere, non solum temerarium, sed etiam erroneum est. Erroneum verò hic appello quoniam varia & ambigua est huius nominis significatio, id, quod heresi proximum, hæresim non audeo vocare.

Hæc primum patet ex concilio Florentino sub Eugenio 4. in Decreto super vnione iacobinorum & Armeniorum, Vbi Baruch inter Prophetas & sacros auctores annumeratur.

Deinde synodus Tridēna sub Paulo 3. aperit librum Baruch in canonicis censet. Erroneum igitur est, illam à canonicis excludere, Nam & Eusebius libro de demō. Euangel. cap. 19. Prophetiam Baruch diuinam esse non dubitat affirmare. Affirmat quoq; idem Clemens Alexand. lib. 2. pedag. cap. 3.

Deniq; in vigilia Pentecodes nomine prophetæ toti populo Christiano per omnes ecclesias legitur. Quæ in te si ecclesiæ Christi fallerentur, perniciosissimè fallerentur. Quid ita? Nempè simul atq; populus intelligeret se in re eiusmodi a sacerdotib; iudicari, nullam deinceps certam fidem haberet, aut prophetas, aut etiam euāgelia proponentibus: ut qui in simili causa atq; negotio

E 4

oc essent

#### DE LOCIS THEOLOGICIS.

& essent falsi, & sefellissent. Quod si hic plebis Christiana fides vacillare claudicat recte ego non video, quo alio in loco possit firma consistere. Eorum autem, qui volunt plebem rudem non a sacerdotum auctoritate pendere, sed per se ipsam exquirere, an liber, qui legitur, canonicus sit, tampridem explosa sententia est.

Fateamur ergo, ne in ecclesie doctrina grauer erroris librum Baruch, quem illa nomine prophetae à multis annorum centurijs legit, inter canonicos esse censendum. Nec enim viro cuius pio persuaderi potest. Deum passurum fuisse, ut populus Christianus tot seculis in te adeo graui deluderetur.

Secunda conclusio. Thobiam, Iudith, sapientiam, Ecclesiasticum, duosque Machabeorum libros à canone rejicere, multo magis erroneum est, ne dicam hæreticum. Augustinus in primis hos etiã sex inter alios canonicos enumerat, lib. 2. de doctri. Christian. capitulo 5, ubi diuinarum scripturarum catalogum intexuit, ex communi ecclesie proculdubio sententia.

Isidorus quoque 6. etymolog. capit. 1. de his libris loquens ita, quod licet eos Hebræi intra suum canonem non recipiant, sed ecclesia Christiana inter diuinos honorat & prædicat libros.

Hanc præterea conclusionem definit Innocentius primus in epistola ad Exuperium Tolosanum episcopum capite ultimo, quo loco sanctarum scripturarum libros inseruit.

Gelasius etiam Papa cum concilio 70. Episcoporum id decreuit, asseruitque hos quoque libros sanctam & catholicam Romanam ecclesiam in ordine veteris testamenti suscipere ac venerari.

Hanc eandem conclusionem docet conciliū tertium Carthaginense. Quod tamen si provinciale fuit, confirmatum est tamen & à Leone quarto, 20. distin. cap. de libellis, & à synodo in Trullo celebrata. Nec mouere nos debet, & quod Trullana illa synodus conciliū Carthaginense probasse legitur, non concilia. Quoniã apud Græcos Carthaginense vnicum est, quod Græcum vocatur, in cuius 24. c. hæc habetur sacrarum librorum annumeratio.

#### LIBER SECVNDVS.

17

tio. Tametsi patres Trullanæ synodi non conciliū Carthaginense probent numero singulari, ut Gratianus accepit, sed canones editos noua Carthagine.

Postremò. Hanc eandem conclusionem habes apud duo concilia iam citata, & Florentinum sub Eugenio 4. & Tridentinum sub Paulo 3.

Tertia conclusio. Hæretici est, epistolam ad Hebræos inter canonicas non reponere. Primò, quoniam aduersatur definitioni omnium Pontificum & conciliorum sacros libros annuerantium, ut Innocentij primi, atque Gelasij, concilij tertij Carthaginensis, Florentini in super ac Tridentini, denique Laodicensis. Quod utique conciliū manifestè confirmatum est à synodo Trullana.

Deinde probatur hæc conclusio, quoniam epistola ad Hebræos recepta est in concilio Niceno: ut auctor est D. Tho. in commentarijs super eadem. Rem verò adeo grauem vir S. non assereret, nisi compertum habuisset.

Præterea manifestè id ostenditur ex concilio Ephesino, cuius verba sunt: Pontificem & apostolum confessionis nostræ factum esse Christum diuina scriptura commemorat: si quis ergo Pontificem & apostolum nostrum negat esse factum ipsum Dei verbum, anathema sit. Hactenus concilium, id autem non alio loco, nisi in epistola ad Hebræos Apostolus dixit. Diuina igitur scriptura est: ex cuius etiam solius auctoritate efficax argumentum trahitur ad hæresim reuincendam.

Quod si post tam præclara & summorū Pontificum & conciliorū testimonia sanctos auctores in huius sententiæ confirmationem citare voluero, vereor mihi illud obijciatur, quod asseram in re non dubia testes minimè necessarios. Atqui, non est leue argumentum, quod ex communi omnium sanctorum consensione ducitur. Atq; ut Græcos scriptores præteream, quorum omnium (ut Hieronymus ad Dardanum ait) manet ad vñ firma consensio: utque Latinos omitam reliquos, præter vnum Hieronymum (de quo, quid sentiam, postea disseremus) D. Augustinus constantissimè ubique tenet, hanc epistolam esse canonicam. Nam in lib. 2. de doctrina Christiana in canonem sanctarum scripturarum refert, & tertio de Tri-

## DE LOCIS THEOLOGICIS

nit, ita solidam credit huius epistolae auctoritatē, ut ab ea (sicut ne ab alijs quidem diuinis scripturis) aberrare non liceat. Cumq; post Augustini tempora omnes sancti, omnes Theologi, omnes catholici, pro canonica eā epistolā habuerint, quid est, quōd iuniores isti in meridiana lucem tenebras inferre conantur? Nisi volunt vniuersam Ecclesiam ab hinc mille annos in summo errore, inque magna huius questionis ignoratione versā, tametsi videlicet vsu eundem nomine Apostoli hae epistola legitur.

Quarta conclusio. Hereticam est epistolam Iacobi in canonicas non referre. Primo, quoniam Hieronymus in lib. de viris illustribus asserit hanc (licet aliquādo fuerit dubitatum) paulatim tamen procedente tempore meruisse auctoritatem. Iam ergo vel D. Hieronymi aetate hanc epistolam ecclesia receperat.

Item quoniam Innocentius & Gelasius, conciliaque omnia, Carthaginense, Laodicense, Florentinum, Tridentinum, eam inter sacras reposerunt. His adde sanctos antiquos, quos nominatim etiam postea commemorabimus, omnesq; iuniores, cum veteribus Theologis scholasticis, breuiter omnes catholicos. Vsu quippe ecclesiae legitur ubiq; gentis pro sacra & apostolica. Ab ea igitur Lutherus, & reliquis grauissimis testimonijs, sibi soli fidem habeat, testi scilicet integro atq; incorrupto. Nos autem solido fundamento innoxiamus illam esse canonicam.

Atque si super hoc ecclesiae fundamentum sanè edificare volumus, secundam epistolam Petri, duas posteriores Iacobi, & illam aliā Iude in canonicas numeremus, huiusq; contrarium dogma haereticè ceuseamus. Cause enim omnia subsunt eadem, quas dixi paulò ante.

Prima. Quōd huius sententiae sit Hieronymus in epistola ad Paulinum: Augustinus 2. de doct. Christi. c. 8. Iudorus 6. lib. Erymologiarum c. 1. Damascenus 4. lib. cap. 1. ne omnes commemorem antiquos. E quibus nullus ex his epistolis tanquam diuinis testimonia non refert.

Altera. Quōd Innocentius, Gelasius, Concilium Laodicenum, Carthaginense, Florentinum, Tridentinum, il-

## LIBER SECVNDVS.

31

las communi consensu in canonicas supputant. Id quoniam constat inter omnes, fatemur opus est, has esse canonicas.

Postrema. Quōd diuersis anni temporibus has ecclesiae vniuersalis nomine Apostolorū pponit & legit. Quae in re (vt eundem locum frequentius vigeam) si populus à sacerdotibus iustificaretur, nulla postea ratione posset adduci, vt sua pastoribus etiam in eandem sententiam concurrentibus fidem indubitatam haberet. Quo malo non aliud grauius in ecclesiam posset inuadere.

Quinta conclusio. Librum Apocalypsis à canonicis excipere, haereticum est. Patet in primis, quoniam D. Hieronymo auctore in lib. de viris illustribus, & in epistola ad Dardanum, & in epistola ad Paulinum, & alijs quoque locis, D. quoque Augustino referente, de doct. Christi. ecclesia librum Apocalypsis pro canonico habet.

Item Epiphanius haereti. 51. quae sunt Alogorum, tanquam haereticas eos refellit, qui Ioannis sine euāgelij, sine Apocalypsim scripturam sacram esse negāt. Et Clemens Alexandrinus lib. 2. paedago. c. 12. inter scripturas Apocalypsim censet. Et Dionysius libro Ecclesi. Hierar. cap. 5. euāgeliste Ioannes esse comprobat. & Orig. apud Eusebium 6. lib. Eccl. libro. cap. 17. Ipse quoque idem Eusebius Chronico. Ac Diony. Alex. per Dei spiritum sine dubio Apocalypsim esse scriptam affirmat, Eusebio auctore 7. lib. Eccl. libro. cap. 23. Et Iustinus martyr apud Euseb. lib. 4. Eccl. h. isto. c. 18. extat locus in dialog. cum Trypho. Et Irenaeus lib. 4. aduersum haereses. Et Chrysost. diuida referente. Et Damas. 4. lib. ca. 18. Nam recentiores praetereo, qui hunc etiam librum suis commentarijs illustrarunt, Bedam, Cassiodo. Rabanum, Rupertū, Richar. a sancto Victore, &c.

Quamobrem verissimè Tertullianus lib. 4. aduersus Marcionem astruit, ordinem episcoporum ab Apostolis succedentium, hunc eundem librum Ioanni euāgelistae tribuere. Scriptura igitur sacra est, si ordini episcoporum ab apostolis succedentium credimus.

Praeterea, Innocentius, Gelasius, Concilium Carthaginense, Florentinum, Tridentinum, inter libros canonicos

cos

#### DE LOCIS THEOLOGICIS

cos habendam esse Apocalypsim definiunt.

Præterea, concilium Toleranum quartum, Apocalypsim, inquit, multorum concilio tum auctoritas, & presulum Romanorum synodica decreta, inter divinos libros recipendam esse constituerunt: & quia plerumque sunt, qui eius auctoritatem non recipiunt, si quis deinceps non receperit, excommunicationis sententiam habebit. Hæc est concilium.

Tandem, cum vsu Ecclesiastico nomine Ioannis Evangelicæ, hoc est, tanquam sacra populo legenda proponatur: dubitare non licet, quin sit canonica. Quibus rebus & apertissime expositis, & firmissime corroboratis, satis doctissime videor id, quod secunda quæstionis huius parte promiseram, Quatuordecim illos libros veteris ac noui testamenti honoro diuino cum sacris reliquis afficiendos, habendosque post hæc citra controuersiam pro canonicis.

#### CAPVT X.

*Continet argumentationes aduersariorum contra nos, que ex parte superioris definitæ sunt.*

**N**unc tertia pars argumenta subiiciet, quibus perimori esse videtur, qui aduersa dogmata tenent & in conspectu tenuerunt. Nam quod Lutherus argumentatur, nulli libri veteris Testamenti à Christiano recipiendum, quia si accipimus Moysen in vno mandato, oportet Moysen totum accipere, circumcidi, & Sabbathum obseruare, nihil est cui solliciti debeamus: cum & Tertullianus libris quinque aduersus Marcionem, & Augustinus triginta tribus libris contra Faustum Manichæum, non hoc solum Lutheri argumentum, sed & multa alia copiose docteq; relutauerint. Præterquam quod multas multorum obiectiones, dedita etiam opera in hoc libro dissimulamus, partim quod friuola sint & nugatoria. Docuit autem prudenter, Aristoteles, quod libet stulto proferente contraria, non decere sollicitum esse sapientem, Partim, quod sint aut curiose aut inuiles, nec in opere, quod ego & grauissimum & vtilissimum fore cupio, expectandum est, dum de remota in flexo & de collo colubæ respondeam.

Primum

#### LIBER SECVNDVS.

24

Primum itaque argumentum, primam conclusionem præfixam labefactare conatur. Quod Baruch libellum illum nec Augustinus, nec Damasceus, nec Innocentius, nec Gelasius, nec concilium Laodicenum, nec Carthaginense in numero librorum canonicorum supputauerunt. Imò Augustinus, cum totum canonem scripturam diuinam texere se profiteretur, libellum Baruch in numeratione prætermisit. Et Innocentius, cæteris præter hunc vnum supputatis, reliquos asseruit esse damnandos.

Confirmat autem huius argumenti vim proemio. lum in hunc librum. Vbi quoniam in Hebræo canone non habetur, propter notitiam solum legentium ascribitur. Est autem desumptum ex proemio D. Hieronymi in commentaria Hieremie. Ob quam etiam causam, cum Hieronymus reliquos omnes Prophetas suis commentarijs illustrasset, in hunc nihil protulit commentatus est.

Secundum vero argumentum, secundam conclusionem infirmare nititur. Quod D. Hieronymus in prologo Galeato, qui præmittitur libris Regum, & in epistola ad Chromatium & Heliodorum, quæ prouerbiorum proemium est, sex illos libros veteris testamenti excipit à canone. Quos autem libros rejicit Hieronymus, Ecclesia rejicit vt ca. sancta Romana, dicit. Gelasius tradit. Non igitur sunt canonici.

Confirmatur quoque idem alia argumentatione non leui. Nam Cyprianus in expositione symboli eosdem sex libros patrum auctoritate, à quibus se accepisset, à numero sacrorum eximit. Quod idem fecit Melito. Qui quidem ad Orientem huius rei suscitandæ causâ peruenit, ubi scilicet prædicationis nostræ cepit exordium. Cumque diligenter de omnibus explorauerit, omni inuestigatione cõperit, hos libros esse à veteris instrumenti canone rejiciendos, vt auctor est Eusebius, 4. Ecclesiasticæ historie libro, cap. 26. Originus etiam in Psalmum primum hos sex libros cum Hebræis à canone rejicit, quod Eusebius refert lib. 6. cap. 13. Sed & idem Eusebius lib. 6. cap. 11, hos libros à sacris videtur eximere. Nec ab hæc senten-

DE LOCIS THEOLOGICIS

part. 9. 9  
77. 2. ad 2.  
sententia alienus est Damascenus 4. lib. ca. 13. nec D. Tho-  
mas de Ecclesiastico certus est, sed ne D. quidem Augu-  
stinus in libro de cura pro mortuis gerenda. Epiphani-  
quoque in libello de ponderibus & mensuris libros Sa-  
pientiae & Ecclesiastici à canone rejicit. eadem autem est  
ratio de alijs quinque. Non est igitur tam explorata ista  
conclusio, quam volumus.

Confirmatur deinde huius argumenti robus. Quo-  
niam in concilio Laodicensi ex veteri testamento ij so-  
lùm enumerantur, quos Hieronymus numerat. Nec ul-  
la profus mentio de sex illis habetur.

Confirmatur praeterea idem, Quoniam à Trullana syn-  
odo probantur octogintaquinque, capite, canonum  
Apostolorum: At capite 8. non numerantur inter cano-  
nicos nec Thobias, nec Iudith, nec Ecclesiasticus. Nō er-  
go sunt canonici. Nā huiusmodi libros Apostoli Eccle-  
siae tradiderunt: nec alios sacros habemus, quā quos ab  
ipsis accepimus.

Confirmat autē id postremò, quòd Synagoga in fide  
errare non poterat. Erat siquidem eadē tunc ecclesia, q̄  
in gētes deinceps propagata est. Quocirca, eodē diuino  
spiritu continebatur, eandēq; Deum assistentem &  
gubernatorem habebat, sed Hebraei omnes sex illos li-  
bros à canone relecerunt. Vt constantissimè non Hiero-  
nymus modo & Iosephus, verum etiam Origenes in pri-  
mum psalmum, & auctores reliqui pethibent. Non igitur  
illi sex libri canonici.

Tertium autem argumentum contra ambas conclu-  
siones insitit, si enim esset erroneam libros illos veteris  
instrumenti à canone rejicere, professio vni p̄ij iuxta ac  
docti post Pontificii conciliorum, & definitiones la da-  
natum errore nequiquam incidissent. Nec enim verissi-  
mile est, eiusmodi vnos latuisse, quid de hac re Summi  
Pontifices & concilia praescripserint. Constat autem,  
plurimos eos eiq; doctissimos in contraria sententiā esse:  
qui tamē semp in ecclesia catholici sūt habiti. Nā glossa  
in proœmium Hieronymi super oēs diuinae scripturae li-  
bros, Iohannes item Driedonis primo lib. de Ecclesiasticis  
dogmatibus, negant Baruch esse canonicum. At Nico-  
laus Lira-

Iosephus l.  
1. aduersus  
Apocryphos.  
Vbi quae vo-  
luntaria a-  
pud Hebraeos  
in auctoritate ha-  
beantur, se-  
cundum tra-  
ditionē do-  
cti. 71. 21.  
Ibidem est Eu-  
sebius. Hist.  
Evang. c.  
9. 10.

LIBER SECVNDVS.

laus Liranus super Esdrā, cap. 1. & super Thobiam, Abu-  
lenfis super Mattheum cap. 1. D. Antoninus 3. par. tit. 18,  
Caietanus cum alijs locis, tum maxime in hae commē-  
tationum super libros historicos veteris testamenti, a  
his etiā sex sacros esse insciuntur. Quos oēs si darem ut  
à fidei definitione exorbissem, non in ipsos modò, verū  
in reliquos etiā fideles essemus contumeliosi: vt in qui-  
bus zelus Christi ita obdormierit, vt nullus contra præ-  
scriptos auctores proclamauerit. Quod cerè, vt nullum  
esset aliud, satis magnum argumentū est, cui eos libros  
non esse canonicos confiteamur.

Porro quartū argumentū peculiare est, vt Machabeo-  
rum libri è numero canonicorum expungantur. Nā Gela-  
sius Papa reiecit secundum librum, vbi supra commemo-  
rauimus, D. autem Greg. lib. moia. 19. reijeta ab eis, reij-  
cit Eusebius in lib. de Temporibus, & Ricardus huc ex-  
ceptionū, c. 9. & Ochā 3. parte dialogorū tractatu primo  
li. 3. c. 16. Ac D. August. contra secundam Gaudentij epi-  
stolam, c. 23. docet ab ecclesia quidem esse receptos, sed  
non certa fide.

Nec deest hoc loco copia rationū, q̄ ad eū suaderi possit.

Prima est, quod priori libro dicitur Antiochus illu-  
stris regnasse anno centesimo trigésimo septimo regni  
Gregoriorum. Quem tamen anno centesimo quinquagesi-  
mo tertio regnum tenuisse comperitum est, tū ex anna-  
libus Gregoriorum, tum ex Eusebio in sua Chronographia.  
Item eodem libro & capite abominatorem desolatio-  
nis, que praedicta est à Daniele, ad totum Antiochi de-  
tosit auctor libri eius. Qua in re falsus est, vt Caietanus  
in cap. Matthei 24 ostendit.

Secunda ratio est, quod in 2. li. auctor culpam à se dō C. vii.  
ribus deprecatur: quòd alienum est à diuina auctoritate.  
Certe qui scripta sua indigere venia fatetur, is sicut  
sancti oracula non esse clamat, vt etiam Calvinus, c. 9.  
institutionis argumentatur.

Tertia ratio est, quod eodem libro statim à principio  
in epistola, que priori loco ponitur, fit mentio de altera,  
que euelligit subditur: dicitur autem scripta anno cen-  
tesimo sexagesimo nono: cum tamen scripta fuerit anno  
centesi-

Cap. 17.

Cap. 1.

Cap. 2.

centesi-

## DE LOCIS THEOLOGICIS

centesimo octogesimo octavo, quemadmodum in eiusdem epistola initio videre licet.

Quarta ratio. Quod in ea, quae secundo loco ponitur, cuius videlicet in superiori commemoratio fit, Iudas refertur esse viuus. Qui tamen non solum anno centesimo octogesimo octavo, verumetiam anno centesimo sexagesimo nono iam erat vita functus: ut primo Machabaeorum libro, cerare est.

Quinta ratio. Quod eodem libro secundo dicitur Antiochus membratum dimittis: At postea mors eius longè diuersa describitur.

Sexta ratio. Quod eodem libro secundo quaedam apocrypha referuntur de arcadomini, probanturque ea ex descriptionibus Hieremiae, quae tamen ne per somnium quidem Hieremias adumbravit. Quin etiam contraria scripturae videtur cap. 3. sae Prophetae, inquit, Non dicent ultra arcum Domini, &c.

Postrema ratio. Quod utroque libro referuntur Machabaei duces fuisse super Iudam, & Hierusalem. Quos tamen de Tribu Iuda non fuisse, sed de Tribu Leuiticus est, quam ut à me sit in praesentia confirmandum. Philo siquidem libro 2. de temporibus, ob eam causam, inquit, inimicitias & similitates ortas id temporis fuisse, quod Machabaei ducati à domo David strupuerint, id autem manifestè pugnat cum illa Iacob Propheta, Nō auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est. Quae singulae rationes si nō mouēt, at simul omnes mouere possunt, nō solum indoctos, sed etiā doctos, ut libros Machabaeorum non esse arbitrentur in canone. Atque hae rationes vniuersè quare argumenti appendices sunt, ut secunda conclusio labefacteretur.

Nam quoniam praecipuum argumentum cum conclusionibus quidem non pugnat rationem tamen eam, quae à nobis afferitur, non satis firmam esse contendit. Nam concilium Carthaginense & Innocentius numerant quinque libros Salomonis, Proverbia, Ecclesiasten, Cantica, Sapientiam, Ecclesiasticum. At hos duos posteriores non esse Salomonis inter doctissimos quoque fere con-

An Philo-  
nus liber  
hic sit in  
certum est.  
Hae. certè  
lib. Eccl.  
lib. 2. c. 17.  
tamen in dicit  
librorum  
Philonis  
diligentis-  
sime scri-  
psit, hu-  
ius libelli  
non men-  
sit, ita a  
plerisque  
reijtur.

## LIBER SECVNDVS.

41

conuenit: ut Augustinus etiam tradit de ciui. Dei 17. lib. ca. 20. Errauit igitur Innocentius, errauit quoque concilium. Quocirca nolebant quicquam de fide pronunciare, sed ex opinione loquebantur. Ita nullum aut ex Pontificibus, aut concilijs certum argumentum sumitur ad id, quod volumus, confirmandum.

Sextum etiam argumentum inuehitur in eas rationes, quae duabus istis conclusionibus confirmandis constitutae sunt. Nā canonicus liber, Latine dicitur regularis. Id verò bifariam esse potest. Vel enim regularis intelligitur ad firmandam fidem, vel ad instruendos mores. Ergo licet illi libri à Pontificibus & concilijs definiantur esse canonici, non cogimur protinus credere canonicos esse ad fidei dogmata confirmanda: sed sat est, si canonicos posteriori significatione fateamur. Sancti quoque auctores eadem religione testimonia ex quarto libro Esdrae referunt, quae ex his septem, qui à nobis approbantur, ut patet apud Ambrosium, lib. de bono mortis, c. 10. & super Lucam, c. 1. At quantum Esdrae librum, certum est nō esse canonicum. Non igitur ex eo, quod sancti ex huiusmodi libris testimonia tanquam sacra referant, satis ostendatur eos esse diuinos.

Septimum argumentum contra tertiam conclusionem est. Quod D. Hieronymus ambigit, an epistola illa ad Hebraeos sit canonica: imò asserit Latinos eam non recipere, ut patet ex lib. de viris illust. in Caio: & ex commentarijs super Esaiam: Eusebius item, libro 6. cap. 16. C. 6. & h. Caius, inquit, vir disertissimus Pauli Apostoli tredecim esse epistolas asserit, eam, quae ad Hebraeos scripta est non commemorans, quae & nunc apud Latinos putatur non esse Pauli Apostoli. Nō igitur certum est eam esse canonicam. Dubitat etiam idem Hieronymus de auctoritate huius epistolae in libr. de viris illustribus in Paulo: & in epistola ad Paulinum: & in commentarijs Cap. 31. Hieremiae.

Ac ne omnia ad D. Hieronymi auctoritatē reuocentur, ratio hoc idem ipsa suadet. Prima Lutheri est, in prologo dicentis: Ad Hebraeos epistola, nec Pauli est, nec uulgius Apostoli. Nam durum habet nodum, quod in 6. &

### DE LOCIS THEOLOGICIS

In 10. capite simpliciter denegat poenitentiam peccatoribus post baptismum: & duodecimo capite ait, Eliau non inuenisse poenitentiae locum, quamquam cum lachrymis inquisierit eam. Quod est contra omnia Euangelia & epistolas Pauli. Haec Lutherus.

Alteram quoque rationem adieciunt viri quidam haud mediocriter in ecclesia catholica celebres: Quod si Pauli haec epistola fuisset, procul dubio, ad Hebraeos ab Hebraeo, sermone fuisset Hebraico descripta: At non esse, multis argumentis suadent. Tum quoniam auctor huius epistolae, Melchisedech, inquit, interpretatur rex iustitiae. Quod si Hebraica lingua dicere, absurdum esset non aliter ac si dixisset, Melchisedech interpretatur Melchisedech. Tum quoniam idem auctor Hebraica testimonia citat, non iuxta veritatem Hebraicam, sed iuxta translationem septuaginta. Non erat igitur Hebraeus Hebraea lingua scribens ad Hebraeos. Tum quoniam epistola Hebraica nequam gentium reperitur. Non est autem probabile, ex omnibus epistolis Apostolicis hanc unam perisisse. Nam reliquae in idiomate, quo ab Apostolo sunt scriptae, apud nos seruantur.

Tertia in super ratione suadent auctorem huius epistolae non fuisse Paulum. Quoniam ad probandum Hebraeis Christum esse filium Dei, illo testimonio utitur. Ipse erit mihi in filium, & ego ero illi in patrem. Quod tamen in germano literae sensu de Salomone intelligitur. Ut patet in 1. lib. Reg. & in 1. lib. Paralipomenon. De decet autem tantum Apostolum in tanta re, ut in principio epistolae, Hebraeis pertinacibus loquentem, argumento imbecillo uti.

Quartam ad huc ratione addunt: Quoniam auctor huius epistolae a se, se in doctrina Evangelica ab his, qui dominum audire, confirmatum. At Paulus ad Galatas clamat, se non didicisse Evangelium ab homine, sed sine homine per revelationem Iesu Christi.

Quintam tandem apponit, quod huius epistolae auctor loquens proprie de testamento, qua ratione a patre distinguitur: probat vetus quoque Testamentum morte ac sanguine confirmatum: probatque Exodi testimonio,

vbi

Cap. 8. 9.  
8. 10.

Cap. 1.

Cap. 7.  
Cap. 22.

Cap. 2.

Cap. 1.

Cap. 9.

Cap. 24.

### LIBER SECVNDVS.

42

vbi tamen Moyses non de testamento proprio, sed de patre loquebatur. Non est igitur ille Paulus, ut qui minus apte referat sacerdotum testimonia literarum.

Postrema ratio est, quoniam eiusdem epistolae auctor alludit in arca fuisse unam mannae, virgam Aaron, & tabularum tamen tertio libro Reg. expressè dicatur in *Cap. 9.* arca non nisi tabulas fuisse. Nec igitur Pauli est, nec *Cap. 12.* epistola canonica, utpote, quae cum libro canonico evidentiissime pugnet. Ecce quibus rationibus Erasmus Rotodanus, & hanc secutus Caietanus tertiam conclusionem moliantur evertere.

Quartam vero conclusionem infirmare conantur argumentis eiusmodi.

Salvatio epistolae, quae Iacobi inscribitur, nihil Dei, *8. argu.* nihil Iesu Christi, nihil gratiae pacisque sonat: sed profano more salutem dicit. Non ergo sapit Apostolicum usum & auctoritatem. Quare non videtur Iacobus auctor eius epistolae, atque adeo ne alius quidem Apostolus. Curus rei alia consuetudo est apud Euseb. li. 2. hist. Eccle. c. 21. de hac epistola discrepantem his verbis. Sciendum tamen est, quod à nonnullis non recipiatur, nec facile quis antiquorum opinemur eius. Nam quod Lutherus pingui Minerua argumentatur, hanc epistolam nullius Apostoli esse, quia contra Paulum tribuit operibus iustificatione, & à viris doctis prorsus contemnendum est, & à nobis dissimulandum, ne de fide & operibus *1. argu.* differamus.

Nonum argumentum, aduersus eandem conclusionem intenditur. Quod stylus epistolae secundae, quae Petro tribuitur, longe alius sit ab stylo primae, ac proinde non sint ab eodem auctore descriptae. Certum est autem, auctorem primae fuisse Petrum Apostolum. Non igitur secunda à Petro Apostolo scripta fuit. Ob hoc enim argumentum, de illa secunda epistola in epistola ad Cyprianum Hieronymus dubitat. Atque Euseb. libro tertio, capit. tertio, de secunda Petri multis, inquit, incertum est, &c. *cap. 25.*

Decimum argumentum in eandem conclusionem est. Quod Euseb. 3. lib. Eccle. hist. eorum sententiae subscribit, qui asserunt duas posteriores Iohannis episto-

F 2 las non

Cap. 25.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

las non esse Euangelicæ, sed cuiusdam Ioannis cognomento presbyteri. Vnde & salutatior hardi epistolarum huiusmodi est: senior Casio, Senior electæ. Est autem idē senior, qui presbyter. Sed etiam Hieronymum in hanc Eusebii opinionem liquet descendisse in libro de vitis illustribus, cum & Ioannis Euangelicæ & Papiæ vitam operaque texeret.

Vndecimum, eandem item conclusionem labefactare contendit. Quod epistola Iudæ testimonium refert ex libro Enoch apocrypho. Quamobrem multi eam merito reiecerunt. Nam plerique reiecit Hieronymus auctor est Eusebii item 3 Ecclesiast. hist. lib.

Cap. 25.

Postremum argumentum contra quintam conclusionem multis coniecturis nititur, quas omnes congessit Erasmus in annotationibus in Apocalypsim. Igitur quantum complector animo, nouem causas repetit, cur Apocalypsis non esse Ioannis Apostoli & Euangelicæ videatur. Vnam, quod Eusebius libro 3. hist. Eccles. asserit, Apocalypsim non esse Ioannis Euangelicæ. Alteram, quod Dionysius Alexandrinus, grauis imprimis auctor, & qui candidissime de hoc libro iudicauit, suspicatur ops ab alio quopiam Ioanne conscriptum. Tertiã, quod Dorotheus Tyri episcopus ac martyr prodidit Ioannē Euangelium suum scripsisse in insula Pathmo: de Apocalypsi autem nullam omnino facit mentionem. Quartam, quod Caius, vir sanè orthodoxus aperte negat, Apocalypsim esse Ioannis Euangelicæ, apud Eusebium libro 7. cap. 21. Quintam, quod Anastasius in suo catalogo, ubi sine controuersia de huiusmodi rebus accuratissime disputauit, non audeat affirmare, hoc opus esse Ioannis Euangelicæ. Sextam, quod Ioannes Euangelista nomen suum per modestiam in Euangelio tacet, auctor verò Apocalypseos suum contra nomen frequenter inculcat. Septimam, quod Græci huic librum non receperunt, ut auctor est Hieronymus ad Dardanum. imò multi euiditissimi viri totum librum eum fictum insectari sicut, quasi nihil haberet Apostolicæ grauitatis, nec in sententijs quicquam esset, quod Apostolica maiestate dignum videretur. Octauam, quod stylus Euangelij & huius libri ma-

Vide etiã eundē li. 34. 25.

## LIBER SECVNDVS.

43

bri magnoperè discrepant. Nonam, quòd in Græcis codicibus non erat titulus Ioannis Euangelicæ, sed Ioannis Theologi, qui aliàs Presbyter cognominatus est. His coniecturis Erasmus vitur, ut hunc librum Ioanni Euangelicæ adamat. At Lutherus nec Apostolicam, nec propheticam exillimat, quòd beator dicat eos, qui seruant, quæ in ea scripta sunt, eum tamen nemo sciat, an felix sit, an non sit: & propterea cum humana intelligentia scripturam illam penitus non assequatur, tantumdem (inquit, est, ac si eam non haberemus. Quippe diuini libri, quoniam ad populi vtilitatem accommodantur, ab humana intelligentia non sunt prorsus remoti. En argumenta, quibus si dei veritas impugnari quidē ab hominibus potest, vinci certè, aut superari nō potest. Quod parte huius questionis vltima palam fiet. Vbi eorum argumentorum, quantum quodque valeat, quantumque idoneum sit, vnumquodque videbimus.

### CAP. XI.

*Vbi confutatur argumenta cepite nunc proximo posita.*

**N**On ego catholica dogmata crassis istorum circumtunderem tenebris, nisi lumen possem accedere, quo quasi sole exoriente sugarentur. Alioquin hæreticorum argumentationibus recitandis digitos ad fontes solum intendere, ne videlicet lutulentæ illorum aquæ in nostra scripta deriuentur: Concilium amicorum quidem, sed nisi me fallit amor, timentium vbi non est timor. Exillimarant namque imperiti argumenta esse maiora, quàm vrà nobis reselli possent, si aut summam & breuiter perstringeremus, aut certè omnino dissimularem. Mucronem itaque aduersarij ipsi, qui acimus, retundemus.

Nam ad primum argumentum tamen respondere possumus, non omnes libros canonicos esse simul ab vniuersa ecclesia receptos, quo fieri potuisse, ut quæ priora concilia minime recepissent, cum posteriora confirmarent: Respondemus tamen (idque verius) Baruch prophetiam tanquam partē quandam Hieremiæ fuisse

F 3

à veto.

Cap. 7.  
Baruch.

### DE LOCIS THEOLOGICIS

à veteribus computatam. Quod (ne nostrum videatur esse commercium) testimonijs antiquitatis roborandum est. Augustinus in primis tradit hoc 18. de Ciuita. Dei lib. hæc in verba. Prophetans autem de Christo Hieremias. hic Deus meus (inquit) & non æstimabitur alter ad eum. Post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Atque cuestigio Augustinus hoc testimonium (ait) quidam non Hieremias, sed Baruch scribæ eius attribunt: sed Hieremias celebratius habetur. Et auctor lib. q. ve. & no. Test. q. 102. Sic Augustinus, siue quisque tandem alius is fuerit, Cassio, etiam in Psalm. 81. Chrysost. quoque idem testimonium nomine Hieremias citat, in homil. quadam de Trinitate. Sexta etiã Synodus seil. 3. refert ex eiusdem Chryso. altera homilia, cuius initium est. Profundam sectionem, nomine Hieremias illud idem testimonium. Clemens item Alex. lib. 1. Pedag. c. 10. illud, Audi Israel mandata vitæ, &c. quod Baruch 3. nos habemus, Hieremias assignauit, & li. 2. cap. 3. refert illud, Vbi sunt, &c. diuinam scripturam vocat. Et Basilius 4. lib. contra Eunomium super illud, Ut cognoscant te solum verum Deum. Ambrosius item lib. 1. de penitentia, c. 8. & lib. 3. Exameron c. 14. & lib. 1. de fide, c. 2. ex eodem libr. sub nomine Hieremias testimonia referunt. His adde Sixtum Papam in epistola sua prima ad omnes Christi fideles. Felicem in epistola ad Petrum episcopum Antiochenum in 4. Synodo condemnatum. Pelagium denique in epistola ad Vigilium. Ecce, qui libellus Baruch nomine nunc legitur, eum olim antiqui Hieremias tribuebant. Essetque difficile credere, nisi testes huius rei certissimos haberemus, quorum auctoritate primum illud argumentum, difficulter quidem, sed abundè tamen elidimus.

Ad confirmationem autem facilius responderi potest. Fa-teor enim tempore D. Hieronymi, quod nunc tenemus, id non fuisse adeo certum. Sed quemadmodum ante tempora Hieronymi, licet quidam assererint epistolam Iacobi ab alio sub nomine eius editam, tamen paulatim (vt idem ait) procedente tempore, obtinuit auctoritatem, & epistola Iudæ, quam à plerisque Hieronymus asseruit fuisse scie-  
tam,

### LIBER SECVNDVS.

44

tam, auctoritatē vsu meruit: ita & lib. iste Baruch, quam olim à quibusdam non fuerit receptus, modo tamen dignus est habitus, qui ab ecclesia & concilijs vniuersalibus reciperetur.

Secundū quoque argumentum facile diluitur. Nec enim verum est, in libris canonicis decernendis ecclesie regulam esse Hieron. quod Caietanus peperam, ne dicam perniciosè existimauit. Hic, quippe (vt Ioannes Cocleus verè dixit in enumeratione canonicorum librorum veteris Testamenti, Ioseph hū securus est: qui in 1. lib. aduersus Apionem ex maiorum suorum traditione, vt inquit 22. lib. enumerat. Auctor est Euseb. li. 3. c. 9. & 19. At August. non Iudæos, sed Christianos in ea re sequitur, & rectè hic quidem. Nam ecclesia gentium columna est & firmamentum veritatis. Probarur verò à Gelasio scaturia Hieronymi non in canone sanctorum scripturarum constituen-do, sed in his auctoribus condēnandis, quos Hieronymus zelo Dei & fidei religione reprehendit. Atque ad secundum argumentum hæc satis dicta sunt.

Nam ad primū eius confirmationem respondeo (id quod doctiores serè credunt) lib. illum non esse Cypriani, sed Ruffini. Certè D. Cyprianus in epistola ad Rogatianum Ecclesiasticū, & in libro de habitu virginum, Sapientiã, vt diuinos libros citat. Quod verò Ruffinus asserit, ex patrum traditione eos libros à canone reiiciendos (pace lectoris dictum sit) patrum traditiones ignorauit. Tertium namque Carthaginensē concilium, quod hos inter canonicos numerauit, dicit se à patribus accepisse. & August. lib. 1. de prædest. sanctorum, proximos apostolorum asseruit librum Sapientiæ tanquā diuinum enauisse. Atque Dionysius ex eode libro magno præfationis honore testimonium allegat inquit, in primis scripturarū institutionibus quendam de diuina sapientiã dixisse cōperies, Amator factus sum formæ illius. Quid omnes cōmemorem Hieronymus in primū caput Hieremias vt librum prophete citat: Ambrosius autem 1. lib. de fide, Grego. 18. moralium, & concil. Sardicēse in epistola ad omnes episcopos, vt diuinum librum Sapientiæ referunt. Concilium demum Tolctanum vndecimum in confessione  
F + fidei

In principi-  
pio Epist.  
ad Heb. 9.  
in respon.  
ad 16. art.  
Parisij ad  
vicos art.  
4. in prolo-  
go Galea-  
ro. Dist. ex-  
celsi.

Cap. 14.

4. cap. de  
diuini ve-  
stin.

Cap. 4.

Cap. 1.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

fidei sanctam esse scripturam asseuerat.

Cap. 4.

Quid Ecclesiasticum? Vt diuinum citat Clemens Alexan. 7. lib. Strom. Ambros. ferm. 31. & lib. 4. de fide. Euaristus papa in epistola prima ad Episcopos Africana: Sixtus secundus in epistola ad Gratianum episcopum. Vtrumq; aut lib. diuinam scripturam esse tanquam rem certam in fide tradit Epiphanius hæresi. 76. Anomeorū. Non igitur patrum traditione eos libros Rufinus, sed suo potius sensu referauit. At eo tempore, quo res nondum erat definita. Quæ etiã ratione & reliquos excusamus. Nam quod D. Tho. in eam sententiam aduocatur, id ferendum nullo modo est. Vt ex 1. parte, q. 1. art. 3. colligere licet, & ex comentarijs in quartum caput de diuinis nominibus. Sed in illa quæsti. 89. nihil de suo dixit: quin ad verbum retulit Augustinum. Qui tamē quam haberet constantē firmamq; sententiã, lib. 2. de doctr. Christiana, cap. 4. & lib. 17. de Ciuitate Dei, c. 8. & ad Horosium contra Priscilianistas, cap. 11. imò eo ipso libro de cura pro mortuis gerenda, cap. 17. manifestè declarauit.

Secunda aut confirmatio, quæ ab auctoritate concilij Laodiceni sumitur, imbecilla est. Non enim conciliū negat esse canonicos: licet inter canonicos noluerit annumerare: quod nondum ea res facta erat explorata. Vide licet (quod sæpè iam diximus) non omnes simul libri canonici ab Ecclesia sunt communi consensu recepti.

Ad tertiam verò confirmationem (quoniam nihil in præsentia de auctoritate canonum, qui dicuntur Apostolorum, disputare volumus, nam hæc quæstio ab ea, quæ nunc in manibus est, separatur) dupliciter respondemus. Prius, ne quis eiusmodi argumento nos velit irgere, intelligat eodem cap. 84. tres Machabeorū libros inter canonicos supputari. Quod si Apostolorum hos octoginta quinque canones recipere cogimur, respondeat hic ipsi nobis, qui Machabeorū lib. e. reiciunt: si autē (ne contumescantur hos esse canonicos) testimoniū huius capituli contemnunt, iam profectò nõ est, cur pondere illius nos velint obruere. Sed hanc disputationem (vt diximus) in aliud tempus reseruantes, quod ad præsentem locum satis est, alteram responsionem subiicimus: Clementem, qui

## LIBER SECVNDVS.

43

qui eos canones dispersos in vnum volumen cõgregasse dicitur, non omnes libros canonicos collegisse, quos Apostoli verbo tenus Ecclesiæ tradiderunt. Non enim aliunde, vel concilia, vel patres Apostolorum proximi, hos esse sacros, quàm ab Apostolis didicerunt. At tamē Irenæ lib. 3. c. 3. referturq; ab Euseb. lib. 4. ca. 6. Clementem, quoniam cum Apollolis vitam semper egerit, atq; ab Apostolis institutus fuerit, recentem gessisse traditionis eorum memoriam, & eorum formam semper in oculis habuisse. Ita si hæc responsio non placet, detur alia, non omnes illos canones à Clemente editos, sed nonnullos à Grecis adiectos esse.

Ad postremam deniq; confirmationem, huiusmodi habeto responsum. Vt cum ijs liberaliter agamus, donec nisiq; eis Synagogam in fide errare non posse (quod tamen nõ perinde, vt de Ecclesia catholica certum est) negamus hos libros à Synagoga esse reiectos. Aliud est enim non recipere, aliud verò reijcere. Iudei ergo intra suum canonem hos quidem libros publica auctoritate minime receperunt: tamen nonnulli etiam ex eis diuinis, & sacros esse crediderunt. Quæ de re vide Cocleum in libello de canonicæ scripturæ & catholice ecclesiæ auctoritate. De secundo igitur argumento hastenus. Cap. 11.

Ad tertium autem præcipuum argumentum respondetur ante id temporis nec rem fuisse tam expeditã, nec conciliorum lectionem tam assiduam, nec hæreticorum impudentiam tam procacem in libris canonicis vel infirmandis, vel etiam reijciendis. Quocirca, non fuerunt perinde solliciti fideles de huiusmodi quæstione: cuius definitionem sine iactura pietatis poterant ignorare. Quod si argumentum idem contorqueat in aduersarios volumus, nihil est, quod facilius efficere possimus. Nam (vt ex concilio primo Toletano didicimus) si quis dixerit, vel crediderit alias scripturas præter eas, quas ecclesia catholica recipit, in auctoritate habendas esse, vel venerandas, anathema est. Cum ergo plerique (quod retrò offendimus) hos libros tanquam diuinos venerentur, certè si ecclesia non reciperet, in anathema concilij Toletani patiter omnes incurrerent. Ne igitur hos audacia & temeris

## DE LOCIS THEOLOGICIS

meritaris eodem nemus, illos potius ignoratia laborasse concedamus. Imò cum perniciosius ecclesie si libros recipere pro factis, qui reuera non sunt, quam librum rejicere, qui alias vere facti essent. *vr D. Tho. prima parte, quest. 68, artic. 1. & de potentia quest. 4, artic. 1, latius explicat scilicet concilium Carthaginense, Florentinum, Tridentinum, Innocentius, Gelasius ac fere sancti hos libros tanquam sacros Ecclesie tradiderunt, profecto si ij non essent, perniciosissime falleremur. De tertio igitur argumento satis dictum est.*

Ad quartum verò argumentum primò dicitur, quòd Gelasius forsitan vnius libri nomine ambos complectitur, quòd etiam in Esdra non ipse modò fecit, sed & Isidorus & Hieronymus, qui Esdrā interpretatus, vnicum edidit, sequens Hebræorum consuetudinem, qua Esdræ primus & secundus liber in vno est, vt Origen. in primū Psalmum docet, & Eusebius lib. 6. capitulo 14. Hanc autem mentem fuisse Gelasij, vel illud ab eundē magnum argumentum est, quòd idem ipse probat lectionem scripturarum, quæ per anni circulum distribuuntur, librum autem Machabæorum pro dominicis Octobris: in quibus ambos ecclesia legit. Deinde respondetur, Gelasium de secundo libro ambigam fortè sententiam tenuisse: eòq; concilio in enumeratione eò librum prætermisisse. At Augustinus 18. de ciuitate Dei, & Isidorus 6. Etymologiarum, vtrūque Machabæorum ab ecclesia recipi assueuerant. Quòd dein proœmio horum librorum asseritur. Nec id modò in dubium vocare licet, quòd D. Gregorio, Eusebio atq; reliquis licuit aliquando dubitare.